中山大学保卫处

保卫〔2021〕49号

保卫处关于进一步加强电动车消防安全
管理的紧急通知

校机关各部、处、室，各学院、直属系，各直属单位，产业集团：
2021年3月26日凌晨，广州校区东校园一学生宿舍发生火情。经调查，起火原因为电动自行车电池违规充电。现将有关情况予以通报，并就进一步加强电动车消防安全管理工作通知如下：
一、情况通报
2021年3月25日晚，电子与信息工程学院研究生郑某违规将其电动自行车电池带到宿舍内充电，26日凌晨电池开始冒烟起火，该学生到走廊取灭火器将明火扑灭，后电池复燃，学生拨打119报警；安保人员巡查时发现火情，立即上楼将火扑灭，之后辖区消防救援队伍到场处置。该火情未引燃室内其他物品，无人员伤亡。
分析此宗火情，反映出该学生安全意识淡薄，对学校关于电动自行车消防安全管理要求置若罔闻，违规携带电动车电池到宿舍内充电，同宿舍同学未予劝阻，最终导致电池冒烟起火。万幸的是，电池起火时宿舍内两位同学均未睡觉，及时发现、及时处理、及时求助，专业人员及时救援，火情才得到有效处置，未发生人员伤亡，但现场情势极为危急，教训极为深刻。
二、工作要求
（一）提高警惕，充分认识电动车火灾的严重危害。
由于电动车电池一旦起火，燃烧速度快，并产生大量有毒烟气，人员逃生困难。据消防部门实验显示，电动自行车起火，夺命时间只需100秒，逃生时间极其有限！一台电动车燃烧产生的毒气足以使上百人窒息死亡！另据有关部门统计，超过一半的电动车火灾发生在夜间充电过程中，此时人们往往熟睡，极易致人伤亡；在致人伤亡案例中， 90% 以上发生在建筑物内，如室内、门厅、过道、楼梯间等场所。校园，尤其是学生宿舍、教学楼、图书馆、实验楼、教工住宅（公寓）等区域均为人员密集场所，一旦发生火灾，非常容易引起群死群伤重大事故。近年来社会面上发生的电动车火灾伤亡案例，教训十分惨痛。
人的生命只有一次！火灾猛于虎！师生生命安全关乎千家万户家庭幸福，事关校园安全稳定。各单位和广大师生员工要牢固树立“隐患就是事故”的理念，务必高度重视电动车消防安全，充分吸取此次火情的教训，举一反三，坚决杜绝再次发生类似事故。
（二）强化职责，切实履行消防安全主体责任。
各单位要根据《消防安全责任制实施办法》（国办发〔2017〕87号）、《高等学校消防安全管理规定》（教育部令第28号）、《公安部关于规范电动车停放充电加强火灾防范的通告》、《广东省消防工作若干规定》（广东省人民政府令第282号）和《中山大学消防安全管理规定》（中大保卫〔2019〕1号）等文件要求，进一步落实单位消防安全主体责任，并建立以电动车使用人承担主要责任、单位承担监管责任的安全责任体系，及时对违反下述电动车消防安全管理规定的行为进行劝阻、制止。
1.严禁在室内场所以及建筑物的楼梯间、楼道、疏散通道、安全出口等公共区域停放电动车（即：禁止电动车“进楼入户”“人车同屋”）。
2.严禁在室内场所以及建筑物的楼梯间、楼道、疏散通道、安全出口等公共区域给电动车充电。
3.严禁飞线充电，禁止违反用电安全要求私拉电线、插座给电动车充电。
4.严禁携带电动车电池“进楼入室”充电。
5.勿购买和使用非标及超标电动车。
6.勿擅自改装电动车。
（三）规范行为，开展安全风险自查自纠。
各单位迅速开展对本单位师生员工使用电动自车情况的自查自纠工作，及时发现和制止违反电动车消防安全管理规定的行为，重点整治电动车“进楼入户”“人车同屋”“飞线充电”“拆卸电池到室内充电”等问题。
（四）摸清底数，加强安全宣传教育。
各单位要对本单位师生员工使用电动车的情况进行调查统计，登记造册，建立台账，报送保卫处，以研究制订进一步加强和规范电动车管理使用的措施。各单位要开展多种形式的电动车安全教育宣传，强化师生员工关于电动车使用的安全意识和知识。
三、加强监督，迅速落实隐患整改
火情发生后，保卫处已立即组织专项排查整治。为进一步加强电动车消防安全管理工作，保卫处将会同相关部门进行飞行检查，检查监督各单位履行消防安全主体责任的情况。对不履行监管责任的单位，对违反规定的师生员工，将提请问责。对发生电动车火灾事故的，依法追究事故责任单位和人员责任。
请各单位于4月15日前完成本单位师生员工的电动车使用情况摸排及自查自纠工作台账，并填写《电动车情况登记表》《电动车管理使用自查自纠情况台账》（详见附件）报送所在校区（园）保卫办。

[bookmark: _Hlk67664917]附件：1.电动车情况登记表
2.电动车管理使用自查自纠情况台账

保卫处
2021年3月26日
联系人
南校园：史龙威，电话：020-84037524，邮箱：shilw@mail.sysu.edu.cn；
北校园：吴伟坤，电话：020-87331732， 邮箱：adswwk@mail.sysu.edu.cn；
东校园：辜进喜，电话：020-39336232，邮箱：mdsgjx@mail.sysu.edu.cn；
珠海校区：李东升，电话：0756-3668119，邮箱：lidsheng@mail.sysu.edu.cn；
深圳校区：黄毅，电话：0755-23260061，邮箱：huang99@mail.sysu.edu.cn。

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]中山大学保卫处               2021年3月26日印发

—5—